

Приморский край
Контрольно-счетная палата Лесозаводского городского округа

Заключение

на проект решения Думы Лесозаводского городского округа «О внесении изменений в бюджет Лесозаводского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденный решением Думы Лесозаводского городского округа от 23.12.2021 № 386-НПА»

27.07.2022

г. Лесозаводск

№ 9

Заключение Контрольно-счетной палаты Лесозаводского городского округа на проект решения Думы Лесозаводского городского округа «О внесении изменений в бюджет Лесозаводского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденный решением Думы Лесозаводского городского округа от 23.12.2021 № 386-НПА» подготовлено в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст. 7 Положения о Контрольно-счетной палате Лесозаводского городского округа.

В результате экспертизы установлено:

В соответствии с представленным проектом решения о бюджете Лесозаводского городского округа вносятся изменения в связи с необходимостью уточнения поступлений по доходам и расходам бюджета Лесозаводского городского округа, а так же в связи с корректировкой расходов бюджета по кодам квалификации расходов бюджета, возникшие в ходе исполнения бюджета Лесозаводского городского округа в 2022 году.

После внесения изменений, предлагаемых проектом решения, общие параметры бюджета Лесозаводского городского округа на 2022 год составят:

(тыс. руб.)

Наименование показателя	решение Думы ЛГО от 06.07.22 № 486-НПА	Проект решения	Отклонения	
			сумма	Темп роста %
Доходы	1 499 112,4	1519112,4	20000,0	101,3
Расходы	1 564 883,9	1584884,0	20000,0	101,3
Дефицит	-65 771,5	-65 771,5	-	-

За счет распределения межбюджетных трансфертов проектом решения вносятся следующие изменения:

Доходы бюджета увеличиваются на 20000 тыс. руб. или на 1,3% и составят 1519112,4 тыс. руб. за счет безвозмездных поступлений.

Расходы бюджета увеличиваются на 20000 тыс. руб. или на 1,3% и составят 1 584 884 тыс. руб.

В ходе вносимых изменений дефицит бюджета остается неизменным.

1. Анализ изменений, вносимых в доходную часть бюджета Лесозаводского городского округа.

На 2022 год проектом решения предлагается увеличить доходную часть бюджета на сумму 20000 тыс. руб., за счет средств дотации местным бюджетам в целях поощрения

достижения наилучших показателей социально – экономического развития муниципальных образований Приморского края.

(тыс. руб.)

наименование	Утвержденный бюджет на 2022 год	Проект решения	Изменения
Налоговые и неналоговые доходы	622 594,0	622594,0	-
Безвозмездные поступления:	876 518,4	896518,4	20000,0
-дотации	24 599,6	44599,6	20000,0
-субсидии	260 615,8	260615,8	-
-субвенции	562 638,0	562638,0	-
-иные межбюджетные трансферты	28 665,0	28665,0	-
Всего доходов	1 499 112,4	1529112,4	20000,0

2. Анализ изменений, вносимых в расходную часть бюджета Лесозаводского городского округа.

Анализ вносимых изменений в бюджетные ассигнования 2022 года по расходам разделов бюджетной классификации:

(тыс. руб.)

код	Наименование раздела	Утвержденный бюджет на 2022 год	Проект решения	Изменения
				Сумма
100	Общегосударственные вопросы	148 166,8	147 662,2	-504,6
111	Резервный фонд	9 725,9	8 721,3	-1 004,6
113	Другие общегосударственные вопросы	73 233,2	73 733,2	500,0
200	Национальная оборона	350,0	350,0	-
300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2 888,0	2 888,0	-
400	Национальная экономика	143 052,1	143 052,1	-
409	Дорожное хозяйство	138 771,0	138 771,0	-
500	Жилищно-коммунальное хозяйство	141 184,1	151 714,5	10530,4
501	Жилищное хозяйство	43 208,5	43 208,5	-
502	Коммунальное хозяйство	46 273,4	50 812,1	4538,7
503	Благоустройство	51 701,0	57 692,9	5991,9
700	Образование	936 700,8	944 863,9	8 162,2
800	Культура, кинематография	60 312,7	61 001,8	689,1
1000	Социальная политика	95 703,8	95 702,9	-
1100	Физическая культура и спорт	32 479,7	33 602,6	1122,9
1200	Средства массовой информации	3 076,0	3 076,0	-
1300	Обслуживание государственного и муниципального долга	970,0	970,0	-
	Всего расходов	1 564 883,9	1 584 883,9	20000,0

В данном проекте предусмотрены следующие изменения в расходной части бюджета на 2022:

- увеличена субсидия МУП «Коммунальное хозяйство» на возмещение недополученных доходов или затрат, возникающих в связи установлением тарифов для населения, не обеспечивающих возмещения полных затрат, за счет уменьшения резервного фонда в сумме 1004,6 тыс. руб.

Дотации распределены среди четырех ГРБС:

- МКУ «Управление образования Лесозаводского городского округа» в сумме 8162,2 тыс. руб.

- Администрация Лесозаводского городского округа в сумме 9525,8 тыс. руб.
- МКУ «Управление культуры, молодежной политики и спорта Лесозаводского городского округа» в сумме 1812 тыс. руб.
- Хозяйственное управление администрации Лесозаводского городского округа в сумме 500 тыс. руб.

Изменения вносятся по 5 муниципальным программам:

- увеличиваются расходы по муниципальной программе «Развитие образования Лесозаводского городского округа» на 8162,2 тыс. руб.
- увеличиваются расходы по муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Лесозаводском городском округе» на 634 тыс. руб.
- увеличиваются расходы по муниципальной программе «Обеспечение доступными и качественными услугами жилищно-коммунального комплекса населения Лесозаводского городского округа» на 8891,8 тыс. руб.
- увеличиваются расходы по муниципальной программе «Развитие культуры на территории Лесозаводского городского округа» в сумме 689,1 тыс. руб.
- увеличены расходы по муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта на территории Лесозаводского городского округа» на 1122,9 тыс. руб.

Расходы на непрограммные направления деятельности ОМСУ и казенных учреждений Лесозаводского городского округа предлагается увеличить на 500 тыс. руб.

Изменения в общие параметры бюджета Лесозаводского городского округа на плановый период 2023 и 2024 годов проектом решения не вносятся.

По итогам финансово-экономической экспертизы представленного проекта муниципального правового акта замечания отсутствуют.

Контрольно-счетная палата Лесозаводского городского округа предлагает рассмотреть данный проект решения Думы Лесозаводского городского округа «О внесении изменений в бюджет Лесозаводского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденный решением Думы Лесозаводского городского округа от 23.12.2021 № 386-НПА».

Председатель Контрольно-счетной палаты
Лесозаводского городского округа



В. П. Гончаров